
 

                                                                                                                                      

 
                                                                                                                                 

   
 

 
 

Al Sito dell’Istituzione Scolastica  
All’Albo online  
Agli Atti della scuola  
 
Frosinone, protocollo e data vedi segnatura 

 
 
       
OGGETTO: RETTIFICA al decreto prot. N. 1129 del 06/02/2025 
 Conferimento di N. 24 incarichi individuali ad esperti in Percorsi di Mentoring e orientamento, Avviso 
prot. N. 147/U del 09/01/2025. 
Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza Missione 4: Istruzione E Ricerca Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università. 
Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 
secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica. 
Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla 
dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19). 

 
CIP: M4C1I1.4-2024-1322-P-49211 
CUP: D44D21000950006  
Denominazione progetto: “B.A.G. – BRIDGE A GAP” 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 

ISTITUTO COMPRENSIVO 3° FROSINONE
C.F. 92064510602 C.M. FRIC86000R
A187283 - UFFICIO PROTOCOLLO I.C. FROSINONE 3

Prot. 0001195/U del 07/02/2025 14:26



 

concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTA    la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti  
               fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
 
VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
 
VISTO  il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

 

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola 

secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica”; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024, prot. AOOGABMI 0000019, recante “Riparto 

delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione 

della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla 

riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla 

dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – 

Next Generation EU”; 

 

VISTO l’Allegato 1 - Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla 

dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4; 

 

VISTO   l’atto di concessione prot. n°7382/E del 01/10/2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio 

del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

 

CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per la Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 

“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie 

di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” l’individuazione del 

Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare;   

 

CONSIDERATO che è stato adottato il decreto del Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024, prot. n. 

AOOGABMI 0000019, recante “Riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il 



 

contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 1.4; 

 

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del Merito prot. 

n. 58542 del 17 aprile 2024; 

VISTO l’avviso di selezione prot. n° 147/U del 09/01/2025; 
 
VISTE le istanze pervenute;  
 
CONSIDERATO che si è proceduto alla valutazione delle candidature regolarmente pervenute, sulla base dei 

criteri di selezione di cui all’Avviso; 
 
VISTE           le dichiarazioni rese dai candidati, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000 relative alla 

insussistenza di cause di incompatibilità/inconferibilità o di conflitto di interessi; 
 
CONSIDERATO che i candidati risultano essere dipendenti di questo Istituto si procederà alla stipula di Lettere 

di Incarico; 
 
VISTO il verbale della commissione prot. 626/E del 23/01/2025;  
 
VISTA la graduatoria definitiva pubblicata con prot. n° 903/E del 30 /01/2025; 
 
VISTO l’art. 5 dell’Avviso di selezione, prot. n. 147/U del 09/01/2025 che recita testualmente: “Il 

dirigente scolastico si riserva la facoltà, in caso di assenza di candidature, di assegnare più

 incarichi ai partecipanti, sempre seguendo l’ordine di graduatoria”; 

PRESO ATTO    della disponibilità dei docenti in ordine di graduatoria ad assumere l’incarico per più moduli 

formativi presso la Scuola secondaria di primo grado; 

VISTA  la rinuncia della Docente Cantagallo Sonia ad effettuare il secondo modulo assegnato,  

acquisita al protocollo N. 1180/E del 07/02/2025; 

VISTO l’art. N. 5 dell’avviso prot. N. 147/U del 09/01/2025 nel quale “Il dirigente scolastico si riserva 

la facoltà, in caso di assenza di candidature, di assegnare più incarichi ai partecipanti, 

sempre seguendo l’ordine di graduatoria”; 

VISTA  la disponibilità della Prof.ssa Anna Maria Pasquarelli, a seguito di scorrimento della 

graduatoria, si riporta l’elenco aggiornato degli esperti in percorsi di Mentoring e orientamento 

nell’ambito del progetto “B.A.G. – BRIDGE A GAP”, e sono incaricati dello svolgimento delle 

attività oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali 

alla realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo 

raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR: 

N. CANDIDATO N. MODULI ORE IMPORTO TOTALE  

1 COPIZ ANNALISA n° 01 Modulo scuola secondaria di primo grado 20 840,00 

2 DE SANTIS PAOLA n° 01 Modulo scuola secondaria di primo grado 20 840,00 

3 SCIUCCO DANILO n° 01 Modulo scuola secondaria di primo grado 20 840,00 

4 DE BERNARDIS SABRINA  n° 02 Moduli scuola secondaria di primo grado 20+20 1.680,00 

5 MAURA ALESSIA n° 02 Moduli scuola secondaria di primo grado 20+20 1.680,00 

6 GIORGI STEFANO n° 01 Modulo scuola secondaria di primo grado 20 840,00 

7 TURRIZIANI ANTONELLA n° 01 Modulo scuola secondaria di primo grado 20 840,00 

8 CANTAGALLO SONIA n° 01 Moduli scuola secondaria di primo grado 20 840,00 

9 MASTROMARINO MANUELA n° 01 Modulo scuola secondaria di primo grado 20 840,00 



 

10 SAVO ERICA n° 02 Moduli scuola secondaria di primo grado 20+20 1.680,00 

11 IAFRATE CRISTINA n° 02 Moduli scuola secondaria di primo grado 20+20 1.680,00 

12 VOLO ANNA RITA MARIA n° 01 Modulo scuola secondaria di primo grado 20 840,00 

13 SANITA’ ALESSIA  n° 01 Modulo scuola secondaria di primo grado 20 840,00 

14 PASQUARELLI ANNA MARIA n° 02 Modulo scuola secondaria di primo grado 20+20 1.680,00 

15 PANICCIA VERONICA n° 01 Modulo scuola secondaria di primo grado 20 840,00 

16 LORETO DONATELLA n° 01 Modulo scuola secondaria di primo grado 20 840,00 

17 PERENO BRUNA n° 01 Modulo scuola secondaria di primo grado 20 840,00 

18 MARINI MICHELA n° 01 Modulo scuola secondaria di primo grado 20 840,00 

19 MARSILIO ANNA n° 01 Modulo scuola secondaria di primo grado 20 840,00 

 
CONSIDERATO che ciascun modulo formativo è formato da n. 20 ore;  
tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

DECRETA 
Art.1 Affidamento incarico 
 
Viene affidato l’incarico di Esperto Interno “Percorso di Mentoring e Orientamento” ai seguenti docenti: 
 

1) Prof.ssa Annalisa Copiz: n° 1 Modulo scuola secondaria di primo grado; 
 

2) Prof.ssa Paola De Santis:  n° 1 Modulo scuola secondaria di primo grado; 
 

3) Prof. Danilo Sciucco: n° 1 Modulo scuola secondaria di primo grado; 
 

4) Prof.ssa Sabrina De Bernardis: n° 2 Moduli scuola secondaria di primo grado; 
 

5) Prof.ssa Alessia Maura: n° 2 Moduli scuola secondaria di primo grado; 
 

6) Prof. Stefano Giorgi: n° 1 Modulo scuola secondaria di primo grado; 
 

7) Prof.ssa Antonella Turriziani: n° 1 Modulo scuola secondaria di primo grado; 
 

8) Prof.ssa Sonia Cantagallo: n° 1 Modulo scuola secondaria di primo grado; 
 

9) Prof.ssa Manuela Mastromarino: n° 1 Modulo scuola secondaria di primo grado; 
 

10) Prof.ssa Erica Savo: n° 2 Moduli scuola secondaria di primo grado; 
 

11) Dott.ssa Cristina Iafrate: n° 2 Moduli scuola secondaria di primo grado; 
 

12) Prof.ssa Anna Rita Volo: n° 1 Modulo scuola secondaria di primo grado; 
 

13) Prof.ssa Alessia Sanità: n° 1 Modulo scuola secondaria di primo grado; 
 

14) Prof.ssa Anna Maria Pasquarelli: n° 2 Modulo scuola secondaria di primo grado; 
 

15) Prof.ssa Veronica Paniccia: n° 1 Modulo scuola secondaria di primo grado; 
 

16) Prof.ssa Donatella Loreto: n° 1 Modulo scuola secondaria di primo grado; 
 

17) Prof.ssa Bruna Pereno: n° 1 Modulo scuola secondaria di primo grado; 
 

18) Docente Michela Marini: n° 1 Modulo scuola secondaria di primo grado; 
 



 

19) Docente Anna Marsilio: n° 1 Modulo scuola secondaria di primo grado. 
 
Ogni “Percorso di Mentoring e Orientamento” avrà una durata di n. 20 ore.  
Qualora dovessero essere presentate ulteriori rinunce da parte dei docenti individuati, si procederà ad 
ulteriore scorrimento della graduatoria. 

 
Art. 2 Orario di servizio 
L’incarico affidato è da svolgere in orario aggiuntivo all’orario di servizio, a partire dalla data della nomina fino 
al termine del progetto comunque non oltre il 15/09/2025. 
L’incarico conferito ha efficacia esclusivamente in costanza di servizio e avrà decadenza immediata in 
conseguenza di una qualsiasi causa che dovesse intervenire ad interrompere la qualifica di “personale interno 
alla scuola”. 
In caso di decadenza verranno riconosciute e pagate le sole ore effettivamente svolte e giustificate da regolare 
timesheet o indicazione delle attività in piattaforma. 
 
Art. 3 Compiti  
I compiti da svolgere sono quelli richiamati in avviso all’articolo relativo. 
 
Art. 4 Compenso 
Il compenso viene stabilito in euro 42,00 (quarantadue/00) ora, lordo stato, omnicomprensivo di ogni onere 
ed accessorio, così come definito nel piano economico dell’avviso del Ministero. 
 
Art. 5 Nomina 
Al presente decreto seguirà immediata nomina.  

         IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                Prof.ssa Mara Perna 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e 
norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


		2025-02-07T14:22:11+0100
	MARA PERNA




